

平成26年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ノエビアホールディングス
 コード番号 4928 URL <http://www.noevirholdings.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大倉 俊
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 羽生 光嘉
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 078-303-5121

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第3四半期の連結業績(平成25年10月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第3四半期	36,611	4.7	5,967	△2.7	6,135	△2.9	2,989	△7.4
25年9月期第3四半期	34,967	△2.2	6,129	38.3	6,320	36.9	3,229	50.8

(注) 包括利益 26年9月期第3四半期 3,077百万円 (△17.1%) 25年9月期第3四半期 3,713百万円 (67.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第3四半期	79.84	—
25年9月期第3四半期	86.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第3四半期	86,821	54,483	62.7
25年9月期	86,871	53,278	61.3

(参考) 自己資本 26年9月期第3四半期 54,416百万円 25年9月期 53,221百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	50.00	50.00
26年9月期	—	0.00	—	—	—
26年9月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の連結業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	48,000	3.2	7,800	7.6	8,000	6.0	4,900	7.0	130.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年9月期3Q	37,442,840株	25年9月期	37,442,840株
② 期末自己株式数	26年9月期3Q	113株	25年9月期	113株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年9月期3Q	37,442,727株	25年9月期3Q	37,442,767株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第3四半期連結累計期間（平成25年10月1日から平成26年6月30日まで）

	前第3四半期		当第3四半期		増減額 (百万円)	増減率 (%)
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)		
化粧品事業	24,196	69.2	25,271	69.0	1,075	4.4
医薬・食品事業	9,591	27.4	9,942	27.2	351	3.7
その他の事業	1,179	3.4	1,397	3.8	218	18.5
売上高計	34,967	100.0	36,611	100.0	1,644	4.7

	前第3四半期		当第3四半期		増減額 (百万円)	増減率 (%)
	金額 (百万円)	売上高比 (%)	金額 (百万円)	売上高比 (%)		
営業利益	6,129	17.5	5,967	16.3	△162	△2.7
経常利益	6,320	18.1	6,135	16.8	△184	△2.9
四半期純利益	3,229	9.2	2,989	8.2	△239	△7.4

当第3四半期連結累計期間（平成25年10月1日～平成26年6月30日）におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う需要の増減がりましたが、景気は緩やかな回復基調となっております。

当社グループが主に事業を展開する国内化粧品市場では、消費増税前の需要増と増税後の需要減がありました。

このような環境の中、当第3四半期連結累計期間の売上高は36,611百万円（前年同期比4.7%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は5,967百万円（同2.7%減）、経常利益は6,135百万円（同2.9%減）、四半期純利益は2,989百万円（同7.4%減）となりました。

化粧品事業におけるカウンセリング化粧品では、高級基礎シリーズは好調に推移しました。セルフ化粧品では、マーケティング費用への積極的な投資を行いました。その結果、化粧品事業の売上は好調に推移し、売上高は25,271百万円（前年同期比4.4%増）、セグメント利益は7,025百万円（同8.1%増）となりました。

医薬・食品事業では、ドリンク商材のマーケティング費用への積極的な投資を行ったことにより、売上は堅調に推移しました。また、栄養補助食品の売上は順調に推移しました。その結果、医薬・食品事業の売上高は9,942百万円（前年同期比3.7%増）、セグメント利益は454百万円（同49.0%減）となりました。

その他の事業では、航空関連事業において欧米市場の需要は一部に緩やかな回復がみられ、売上は堅調に推移しました。その結果、その他の事業の売上高は1,397百万円（前年同期比18.5%増）、セグメント損失は116百万円（前年同期のセグメント利益は104百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ49百万円減少し、86,821百万円となりました。主に、現金及び預金が6,733百万円、受取手形及び売掛金が1,203百万円それぞれ減少したことと、増加要因として有価証券が5,998百万円、機械装置及び運搬具（純額）が1,664百万円それぞれ増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,254百万円減少し、32,338百万円となりました。主に、未払法人税等が1,724百万円減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,205百万円増加し、54,483百万円となりました。主に、四半期純利益2,989百万円と剰余金の配当1,872百万円によって利益剰余金が1,117百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は62.7%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末の42,062百万円に比べ8,730百万円減少し、33,332百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は4,523百万円（前年同期比496百万円の収入減）となりました。これは、主に、税金等調整前四半期純利益6,098百万円、売上債権の減少額1,256百万円、仕入債務の増加額1,112百万円と、減少要因としては法人税等の支払額4,318百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は11,382百万円（前年同期比10,969百万円の支出増）となりました。これは、主に、有価証券の取得による支出7,996百万円、定期預金の預入による支出4,030百万円、有形固定資産の取得による支出2,568百万円と、増加要因としては定期預金の払戻による収入2,033百万円、有価証券の償還による収入2,000百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は1,873百万円（前年同期比375百万円の支出増）となりました。これは、配当金の支払額1,873百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年9月期通期の連結業績予想につきましては、平成25年11月12日公表の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,096,084	35,362,631
受取手形及び売掛金	10,914,170	9,710,451
有価証券	—	5,998,438
商品及び製品	5,254,686	5,867,859
仕掛品	216,484	97,257
原材料及び貯蔵品	1,096,459	1,049,495
繰延税金資産	1,180,534	942,956
未収入金	1,925,344	1,860,129
その他	830,839	530,945
貸倒引当金	△33,069	△32,634
流動資産合計	63,481,536	61,387,529
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,770,138	4,552,770
機械装置及び運搬具(純額)	647,121	2,311,994
土地	13,642,382	13,642,382
リース資産(純額)	29,630	32,256
建設仮勘定	60,146	388,924
その他(純額)	237,394	243,079
有形固定資産合計	19,386,814	21,171,408
無形固定資産		
のれん	—	182,575
ソフトウェア	174,267	136,089
その他	94,299	83,611
無形固定資産合計	268,567	402,275
投資その他の資産		
投資有価証券	728,677	778,627
繰延税金資産	1,951,096	1,986,465
その他	1,112,168	1,147,114
貸倒引当金	△57,857	△51,699
投資その他の資産合計	3,734,085	3,860,507
固定資産合計	23,389,467	25,434,191
資産合計	86,871,003	86,821,720

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,968,830	5,079,489
リース債務	11,176	11,896
未払金	3,045,128	3,586,904
未払法人税等	2,904,258	1,180,063
賞与引当金	288,629	138,517
返品調整引当金	543,031	447,001
その他	1,175,848	968,132
流動負債合計	11,936,904	11,412,005
固定負債		
リース債務	19,917	22,133
長期預り保証金	16,577,786	16,052,165
繰延税金負債	223,355	237,873
退職給付引当金	4,649,363	4,427,977
その他	185,673	186,182
固定負債合計	21,656,096	20,926,332
負債合計	33,593,000	32,338,338
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,319,000	7,319,000
資本剰余金	3,484,620	3,484,620
利益剰余金	42,455,189	43,572,546
自己株式	△138	△138
株主資本合計	53,258,671	54,376,028
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	244,187	275,902
為替換算調整勘定	△281,011	△235,026
その他の包括利益累計額合計	△36,824	40,875
少数株主持分	56,155	66,478
純資産合計	53,278,002	54,483,382
負債純資産合計	86,871,003	86,821,720

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
売上高	34,967,340	36,611,845
売上原価	11,403,709	11,998,801
売上総利益	23,563,631	24,613,043
販売費及び一般管理費	17,433,706	18,645,779
営業利益	6,129,924	5,967,264
営業外収益		
受取利息	7,657	7,186
受取配当金	8,800	9,515
受取賃貸料	38,408	64,572
為替差益	23,866	16,383
その他	121,254	74,602
営業外収益合計	199,987	172,262
営業外費用		
コミットメントフィー	7,972	3,484
その他	1,531	46
営業外費用合計	9,504	3,531
経常利益	6,320,408	6,135,995
特別利益		
固定資産売却益	7,499	2,906
特別利益合計	7,499	2,906
特別損失		
固定資産除売却損	15,798	30,808
減損損失	—	9,454
特別損失合計	15,798	40,262
税金等調整前四半期純利益	6,312,109	6,098,639
法人税、住民税及び事業税	3,185,053	2,776,115
法人税等調整額	△109,237	323,766
法人税等合計	3,075,816	3,099,881
少数株主損益調整前四半期純利益	3,236,293	2,998,758
少数株主利益	6,940	9,264
四半期純利益	3,229,352	2,989,493

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,236,293	2,998,758
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	161,696	31,715
為替換算調整勘定	315,210	47,043
その他の包括利益合計	476,907	78,758
四半期包括利益	3,713,200	3,077,516
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,693,168	3,067,193
少数株主に係る四半期包括利益	20,031	10,322

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,312,109	6,098,639
減価償却費	828,942	711,005
減損損失	—	9,454
のれん償却額	7,547	32,219
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△40,155	△6,757
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△15,211	△150,206
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	△115,186	△96,030
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△73,400	△221,450
受取利息及び受取配当金	△16,458	△16,702
為替差損益 (△は益)	△29,307	11,815
固定資産除売却損益 (△は益)	8,299	27,901
売上債権の増減額 (△は増加)	1,186,902	1,256,287
たな卸資産の増減額 (△は増加)	24,631	△22,054
仕入債務の増減額 (△は減少)	△316,032	1,112,538
預り保証金の増減額 (△は減少)	△611,732	△525,638
その他	△175,746	607,084
小計	6,975,202	8,828,103
利息及び配当金の受取額	15,794	13,611
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,971,472	△4,318,649
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,019,523	4,523,065
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,030,059	△4,030,642
定期預金の払戻による収入	2,000,000	2,033,515
有価証券の取得による支出	—	△7,996,391
有価証券の償還による収入	—	2,000,000
投資有価証券の取得による支出	△1,660	△1,350
子会社株式の取得による支出	△16,814	—
有形固定資産の取得による支出	△320,588	△2,568,251
有形固定資産の売却による収入	9,319	33,190
無形固定資産の取得による支出	△53,227	△43,000
事業譲受による支出	—	△810,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△413,031	△11,382,930
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△87	—
配当金の支払額	△1,497,608	△1,873,108
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,497,696	△1,873,108
現金及び現金同等物に係る換算差額	150,877	2,319
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,259,672	△8,730,654
現金及び現金同等物の期首残高	36,253,228	42,062,888
現金及び現金同等物の四半期末残高	39,512,900	33,332,234

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年10月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	化粧品 事業	医薬・食品 事業	その他の 事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	24,196,464	9,591,694	1,179,181	34,967,340	—	34,967,340
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	117,903	117,903	△117,903	—
計	24,196,464	9,591,694	1,297,084	35,085,243	△117,903	34,967,340
セグメント利益	6,499,638	890,742	104,259	7,494,640	△1,364,715	6,129,924

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,364,715千円には、セグメント間取引消去165,091千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,529,807千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年10月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	化粧品 事業	医薬・食品 事業	その他の 事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	25,271,627	9,942,713	1,397,504	36,611,845	—	36,611,845
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	113,836	113,836	△113,836	—
計	25,271,627	9,942,713	1,511,340	36,725,681	△113,836	36,611,845
セグメント利益又は損失(△)	7,025,303	454,279	△116,899	7,362,684	△1,395,420	5,967,264

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△1,395,420千円には、セグメント間取引消去160,623千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,556,043千円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。